

## 江苏华兰药用新材料股份有限公司

### 2025 年度财务决算报告

江苏华兰药用新材料股份有限公司（以下简称“公司”）2025 年度财务报表已经北京德皓国际会计师事务所（特殊普通合伙）审计，并出具了标准的无保留意见的审计报告。

#### 一、 主要财务数据和指标

	2025 年度	2024 年度	本年比上年增减
营业收入（万元）	61,945.33	58,641.32	5.63%
归属于母公司所有者的净利润（万元）	6,017.56	4,957.33	21.39%
归属于母公司所有者扣除非经常性损益的净利润（万元）	4,604.76	3,881.64	18.63%
基本每股收益（元/股）	0.367	0.298	23.15%
稀释每股收益（元/股）	0.367	0.298	23.15%
加权平均净资产收益率	2.70%	2.12%	0.58%
	2025 年末	2024 年末	本年比上年增减
资产总额（万元）	255,198.61	250,474.77	1.89%
归属于母公司所有者的净资产（万元）	219,234.59	224,576.48	-2.38%

#### 二、 公司财务状况及说明

##### 1、 主要资产构成情况

单位：万元

项目	2025 年末	2024 年末	变动比率
----	---------	---------	------

项目	2025 年末	2024 年末	变动比率
<b>流动资产：</b>			
货币资金	35,415.65	39,964.63	-11.38%
交易性金融资产	84,532.38	26,893.37	214.32%
应收账款	18,281.89	17,333.52	5.47%
应收款项融资	7,890.06	7,636.86	3.32%
预付款项	851.41	1,506.54	-43.49%
其他应收款	139.94	132.02	6.00%
存货	15,413.95	12,794.51	20.47%
其他流动资产	8,142.00	63,193.19	-87.12%
流动资产合计	170,667.28	169,454.65	0.72%
<b>非流动资产：</b>			
长期股权投资	144.18	146.01	-1.25%
其他权益工具投资	1,000.00		100%
其他非流动金融资产	2,169.64	3,601.02	-39.75%
固定资产	60,671.51	38,230.36	58.70%
在建工程	3,548.71	20,092.55	-82.34%
使用权资产	510.01	122.84	315.18%
无形资产	8,279.68	8,229.11	0.61%
长期待摊费用	2,186.43	1,890.79	15.64%
递延所得税资产	1,317.93	1,098.56	19.97%
其他非流动资产	4,703.23	7,608.88	-38.19%
非流动资产合计	84,531.33	81,020.12	4.33%
<b>资产总计：</b>	255,198.61	250,474.77	1.89%

(1) 期末交易性金融资产较上年末增加 214.32%，主要原因系本期购买的保本浮动收益现金管理产品增加；

(2) 期末预付款项较上年末减少 43.49%，主要系期末预付货款减少；

(3) 期末存货较上年末增加 20.47%，主要系增加部分主要原材料备货；

(4) 期末其他流动资产较上年末减少 87.12%，主要原因系本期购买定期

存款现金管理产品减少；

(5) 期末其他权益工具投资较上年末增加 100%，主要原因系 2025 年 11 月公司与江阴市辉龙科技股份有限公司（简称“辉龙科技”）、谢龙及其他方签署了《关于江阴市辉龙科技股份有限公司之转股协议》。公司从辉龙科技股东谢龙处以 1,000 万元人民币受让辉龙科技本次增资与转股后共计 0.4651% 股权，对应于辉龙科技注册资本 30 万元人民币。截至 2025 年 12 月 31 日，公司已向谢龙支付上述款项人民币 1,000 万元；

(6) 本期其他非流动金融资产较上年末减少 39.75%，主要原因系 2025 年 9 月，公司与上海鸿元投资集团有限公司签署了《合伙企业财产份额转让协议》，将公司持有嘉兴远帆创业投资合伙企业（有限合伙）（以下简称“嘉兴远帆”）30% 的财产份额（其中认缴出资 3,000 万元，实缴出资 1,200 万元）以人民币 1,200 万元的价格出让给上海鸿元投资集团有限公司。本次转让完成后，公司不再持有嘉兴远帆财产份额。截至 2025 年 12 月 31 日，公司已收到上述款项人民币 1,200 万元；

(7) 期末固定资产较上年末增加 58.70%，主要系募投项目部分设备设施达到预定可使用状态；

(8) 期末在建工程较上年末减少 82.34%，主要系募投项目设备设施达到预定可使用状态转入固定资产；

(9) 期末使用权资产较上年末增加 315.18%，主要系经营租赁增加；

(10) 期末其他非流动资产较上年末减少 38.19%，主要系购建长期资产预付款项减少。

## 2、 主要负债构成情况

单位：万元

项目	2025 年末	2024 年末	变动比率
----	---------	---------	------

项目	2025 年末	2024 年末	变动比率
<b>流动负债:</b>			
应付票据	5,374.46	5,089.31	5.60%
应付账款	5,908.81	7,901.49	-25.22%
合同负债	221.21	425.96	-48.07%
应付职工薪酬	1,932.25	1,642.77	17.62%
应交税费	286.71	592.17	-51.58%
其他应付款	4,150.83	1,480.37	180.39%
一年内到期的非流动负债	741.22	59.94	1136.60%
其他流动负债	19.62	51.39	-61.82%
流动负债合计	18,635.11	17,243.39	8.07%
<b>非流动负债:</b>			
长期借款	8,004.00		100%
租赁负债	329.48	62.67	425.74%
长期应付款	7,043.00	6,758.00	4.22%
递延收益	1,267.26	1,294.82	-2.13%
递延所得税负债	268.01	239.69	11.82%
非流动负债合计	16,911.76	8,355.18	102.41%
<b>负债合计</b>	<b>35,546.87</b>	<b>25,598.57</b>	<b>38.86%</b>

(1) 期末应付账款较上年末减少 25.22%，主要系应付长期资产、应付商品及劳务采购款减少；

(2) 期末合同负债较上年末减少 48.07%，主要系预收合同价款减少；

(3) 期末应交税费较上年末减少 51.58%，主要系计提应交企业所得税减少；

(4) 期末其他应付款较上年末增加 180.39%，主要系新增员工持股计划投资款回购义务；

(5) 期末一年内到期的非流动负债较上年末增加 1136.60%，主要系一年内到期的长期借款增加；

(6) 期末其他流动负债较上年末减少 61.82%，主要系待转销项税减少；

(7) 期末长期借款较上年末增加 100%，主要系新增股票回购贷款；

(8) 期末租赁负债较上年末增加 425.74%，主要系新增租赁。

### 3、所有者权益情况

单位：万元

项目	2025 年末	2024 年末	变动比率
股本	16,420.16	12,707.89	29.21%
资本公积	153,643.40	163,468.33	-6.01%
减：库存股	3,490.37	774.59	350.61%
盈余公积	7,258.57	6,789.33	6.91%
未分配利润	45,407.66	42,385.51	7.13%
归属于母公司股东权益合计	219,234.59	224,576.48	-2.38%
少数股东权益	417.14	299.72	39.18%
股东权益合计	219,651.74	224,876.20	-2.32%

(1) 期末股本较上年末增加 29.21%，主要系资本公积转增股本；

(2) 期末库存股较上年末增加 350.61%，主要系新增员工持股计划投资款回购义务；

(3) 期末少数股东权益较上年末增加 39.18%，主要系本期新增控股子公司西藏华兰藏医药科技有限公司所致。

### 4、经营业绩：

单位：万元

项目	2025 年度	2024 年度	变动比率
----	---------	---------	------

项目	2025 年度	2024 年度	变动比率
一、营业总收入	61,945.33	58,641.32	5.63%
二、营业总成本	56,595.82	55,010.87	2.88%
其中：营业成本	37,865.86	35,897.19	5.48%
税金及附加	698.08	671.35	3.98%
销售费用	4,940.16	5,604.04	-11.85%
管理费用	9,346.71	9,125.57	2.42%
研发费用	3,950.81	3,954.28	-0.09%
财务费用	-205.80	-241.56	14.80%
加：其他收益	604.90	671.57	-9.93%
投资收益	687.87	1,607.83	-57.22%
公允价值变动收益	838.14	585.12	43.24%
三、营业利润	7,113.00	6,150.02	15.66%
四、利润总额	6,913.49	5,854.60	18.09%
减：所得税费用	927.11	897.55	3.29%
五、净利润	5,986.38	4,957.05	20.76%

（1）本期投资收益较上年同期减少 57.22%，主要系本期理财产品投资收益率下降；

（2）本期公允价值变动收益较上年同期增加 43.24%，主要系本期以公允价值计量的理财产品公允价值变动。

#### 5、现金流量情况：

单位：万元

项目	2025 年度	2024 年度	变动比率
经营活动产生的现金流量净额	11,549.17	12,077.77	-4.38%
投资活动产生的现金流量净额	-13,875.85	14,545.55	-195.40%

项目	2025 年度	2024 年度	变动比率
筹资活动产生的现金流量净额	-1,627.41	-29,763.32	94.53%
期末现金及现金等价物余额	33,806.10	37,747.15	-10.44%

报告期末公司现金及现金等价物余额为 33,806.10 万元，较上年末减少 10.44%。主要项目变动的原因如下：

(1) 经营活动产生的现金流量净额：本期较上年同期减少 4.38%，主要系报告期内购买原材料的现金支出增加；

(2) 投资活动产生的现金流量净额：本期较上年同期减少 195.40%，主要系报告期内投资理财产品金额增加；

(3) 筹资活动产生的现金流量净额：本期较上年同期增加 94.53%，主要系报告期内新增股票回购贷款以及分配股利支付的现金减少。

特此公告。

江苏华兰药用新材料股份有限公司董事会

2026 年 4 月 24 日